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Om projektet 
Åtskilliga management- och teknikorienterade åtgärder måste införas i godstransportsystemet 

för att nå fossilfrihet, men hur säkerställer företag att de rör sig åt rätt håll? Dagens 

prestationsstyrning stödjer inte alltid miljöförbättringar. Egenintressen, avsaknad av 

helhetsperspektiv och bristande samverkan hindrar utvecklingen.  

Projektet syftar till att stödja transportköpare och transportleverantörer i omställningen till ett 

fossilfritt transportsystem med fokus på prestationsstyrning i aktörssamarbete. Projektet 

präglas av en kvalitativ fallstudieansats med inslag av interaktiv forskning. Projektets mål 1. 

Ökad förståelse för sambanden mellan prestationsstyrning, ett fossilfritt transportsystem och 

prestationsstyrningens utformning; 2. Framtagandet av modeller, manualer och verktyg för 

prestationsstyrning; 3. Fördjupad samverkan mellan akademi och näringsliv, samt mellan 

näringslivets aktörer; 4. Hög grad av spridning av projektets resultat till en bred målgrupp. 

Leveranser 
Projektet har pågått i 13 månader, sedan 1/1 2024. Viss fördröjning har skett då den andra 

intervjustudien som utgör underlag till kommande konferensbidrag endast är påbörjad, 

vilket även speglas i projektets upparbetade budget.  

 

Sedan förra avrapporteringen har vi skrivit Björklund, M., Hulthén, H., Forslund, H., Simm, 

N. (2024). ”Utmaningar och fördelar med samverkansbaserad prestationsstyrning mot 

fossilfria godstransporter” för PLANs forsknings- och tillämpningskonferens (milstolpe 5). 

En journalartikel har publicerats: Björklund, M., Ülgen, V., Forslund, H. (2024), ”The 

paradoxical nature of green transportation: an analysis of tensions in buyer–supplier dyads”. 

International Journal of Physical Distribution & Logistics Management, Vol. 54 No. 6, 

pp.532-557. Konferensbidrag 1 (milstople 4) Ülgen, V., Forslund, H., Björklund, M., 

Hulthén, H. (2024), ”Actor roles in performance management when greening transportation”, 

Nofoma-konferensen. Skrivit artikeln Björklund, M., Simm, N., Forslund, H., Hulthén, H. 

(2024). ”Samverkansbaserad prestationsstyrning, ett måste för fossilfria godstransporter” 

publicerad i Supply Chain Effect, nummer 3, s. 32-36. 

 



Vetenskapligt konferensbidrag 1  
Ülgen, V., Forslund, H., Björklund, M., Hulthén, H. (2024), ”Actor roles in performance 

management when greening transportation”. Litteraturen kring prestations-styrning i 

allmänhet och av gröna transporter i synnerhet beskriver sällan de aktörer som är inblandade i 

prestationsstyrningen. Vi konstaterar att ett flertal aktörer på olika nivåer och inom olika 

funktioner hos både transportköpare och transportör är inblandade, vilket innebär risker för 

både dubbelarbete och för att prestationsstyrningsfrågor hamnar mellan stolar. Vidare ges en 

förståelse för och exempel på hur olika aktiviteter som är relaterade till prestationsstyrning 

kan organiseras samt varför samverkan mellan transportköpare och transportör kan vara svårt.  

Dokumentation/resultat från Workshop 2: Kartläggning av upphandling och 
uppföljning i olika prestationsstyrningsprocesser, styrkor och svagheter 
Baserat på diskussioner utifrån exempel på prestationsstyrningsprocesser av olika 

komplexitetsgrad, ett fåtal från partners eller andras verksamheter och flera från litteraturen 

med efterföljande reflektion, identifierades styrkor och svagheter. Projektpartners uppskattar 

användningen av processbilder i kombination med text som hjälpmedel för att tydliggöra, 

förstå olika steg och vem som utför dem. De ser styrkor i enkla processer, dock inte så enkla 

så de endast innehåller aktiviteterna upphandling och uppföljning, och svagheter i de mer 

komplexa och svårtolkade. Bland prestationsstyrningsprocesser med olika scope och 

fokuserande olika aspekter, såsom managementprocessen för hur ett transportföretag 

utvecklar sina gröna tjänster, lyftes en process fram som lättast att förstå. Det var en 

övergripande process för prestationsstyrning som bestod av tre huvudaktiviteter med 

underaktiviteter. Sätta ramar vid upphandling bestod av att sätta mål och välja samt definiera 

mått. Följa upp bestod av att samla data, analysera och rapportera. Förbättra bestod av att 

genomföra förbättringsaktiviteter, leverantörs- eller köparutveckling och utveckla 

prestationsstyrning. Mellan dessa aktiviteter förekommer arbete genom flera olika stora 

loopar. Den minsta loopen för prestationsstyrningsarbetet innebär löpande uppföljning (samla 

data, analysera och rapportera) inom satta ramar (valda och definierade mått med satta mål) 

utan förbättringsarbete dvs att säkerställa att viss grön transportprestation bibehålls. Den 

mellanstora loopen innebär löpande uppföljning av förbättringar avseende gröna transporter 

(förbättringsaktiviteter, leverantörs- eller köparutveckling och utveckla prestationsstyrning). 

Den största loopen innebär att sätta nya ramar för hela prestationsstyrningen vilken följs upp 

och förbättras. Processen pågår tydligt i gränssnittet mellan transportköpare och transportör, 

och såväl aktiviteter som loopar kan hanteras av båda parter, var för sig eller tillsammans. 

Den ger därmed ett bra underlag för att diskutera samverkansfrågorna. 

Som en del av processdiskussionerna fick projektpartners ta ställning till frågor och 

påståenden kring hur prestationsstyrning för fossilfria transporter kan definieras. En 

projektdefinition togs fram:  

• PM innebär ett helhetsgrepp på förbättring av kvantitativa och kvalitativa 

miljöprestationer, inom och mellan företag samt på många funktioner och nivåer. 

• Centrala beståndsdelar är mål och mått.  

• När PM sker i samverkan mellan transportköpare och transportör, synkas kravbilder 

och uppfattningar, och förutsättningar för affärskritisk marknadsrelevans skapas. 

• PM kan ta formen av en process (eventuellt med loopar).  

Projekthemsida 

https://liu.se/forskning/fossilfria-godstransporter-och-prestationsstyrning. 

https://liu.se/forskning/fossilfria-godstransporter-och-prestationsstyrning
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